

سرمقاله

مذاکرات هسته‌ای به شکل متفاوتی

ادامه می‌یابد:

میدان‌داری کارگروه‌ها

مریم عمادی / گروه سیاست

Maryam.Emadi@yahoo.com

پس از نشست افتتاحیه وین که روز دوشنبه با حضور سرپرست‌های گروه‌های حاضر و با دستور کار «تعیین‌اصول و مبانی گفت‌وگوها» برگزار شد، ادامه نشست‌ها روز سه‌شنبه (نهم آذرماه) در قالب کارگروه «لغو تحریم‌ها» با حضور کارشناسان ایران و سایر طرف‌های در وین آغاز به کار کرد. این کارگروه به موجب توافق شرکت کنندگان در نشست کمیسیون مشترک برجام برای رسیدگی به تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران تشکیل شد. همچنین قرار شد «کارگروه هسته‌ای» از روز چهارشنبه آغاز به کار کند و مذاکرات در قالب این دو کارگروه در روزهای آینده پیگیری شود و نتیجه کار این کارگروه‌هاست که مسیر پیش روی مذاکرات مشخص خواهد کرد.

اولویت بار رفع تحریم‌هاست

کارگروه تحریم‌ها قرار است مجموعه اقداماتی که آمریکا در مسئله رفع تحریم‌ها باید انجام دهد، مشخص کنند. کارگروه هسته‌ای هم مجموعه اقداماتی که باید ایران انجام دهد تا احرای کامل برگردد را تنظیم می‌کند. مجدداً موارد در کمیسیون مشترک بحث و ترتیب و تقدم آن مشخص شده، نحوه راستی‌آزمایی انجام می‌شود و همه این‌ها ۴۰۱ با آمریکا به شکل جداگانه گفت‌وگو خواهد کرد و اگر دو طرف به تفاهم برسند، این مسیر عبور خواهند کرد.البته جمهوری اسلامی ایران بر ضرورت اولویت‌بخشی به دستورکار رفع تحریم‌ها اصرار دارد، در واقع تیم مذاکره کننده هسته‌ای برای اطمینان از رفع تحریم‌ها واردین شده‌است و آنچه در وین اتفاق می‌افتد تمرکز بر رفع تحریم‌هاست. دو موضوع «تحریم‌ها» و «تعهدات هسته‌ای» دارای ارزش یکسانی نیستند زیرا اقدام غیرقانونی آمریکا در خروج از برجام و بازگرداندن تحریم‌ها که عملاً نقض تعهدات این کشور در برجام بوده، موجب شکل‌گیری شرایط پیچیده امروز شده است. مقامات ایرانی تأکید دارند که در نشست کارگروه رفع تحریم‌ها اوایل باید الزامات مربوط به رفع تحریم‌ها مشخص شود؛ از جمله تضمین‌هایی که نشان دهد دولت آمریکا دیگر دولت‌های عضو برجام نتوانند از برجام خارج شوند و تضمین درباره عدم اعمال تحریم جدید و عدم اعمال تحریم‌های گذشته و عدم استفاده از ساز و کارهایی که در توافق است به این معنا که از این ساز و کارها به هر بهانه‌ای استفاده نکنند. این موضع مقامات ایرانی در حالی مطرح می‌شود که آمریکایی‌ها پیش از آغاز دور جدید مذاکرات در هشتم آذرماه با تلاشی سازمان‌دهی شده تلاش کردند کلیدواژه «برگشت متقابل به تعهدات برجامی» را به عنوان ادبیات غالب در فضای رسانه‌ای تثبیت کنند و اکنون نیز همین راهبرد را باجوانه پیگیری می‌کنند. در این راستا اظهارنظر سخنگوی کاخ سفید که گفته: «تمرکز ما هنوز بازگشت دو جانبه به پایبندی به برجام است» بیانگر آن است که ایالات متحده هنوز درک درستی از شرایط نداشته و همچنان ایده خودمینی بر بازگشت بدون هزینه به برجام اذبال می‌کند.

نشست کارگروه‌ها، روند مثبتی رادر مذاکرات رقم خواهد زد

ادامه‌دار بودن این دور از مذاکرات و برگزاری نشست کارگروه‌های لغو تحریم‌ها و مسائل مرتبط با فعالیت‌های هسته‌ای ایران، خود یکی از نشانه‌های مثبت بودن روند گفت‌وگوهای جاری در وین است. همچنین نفس این مسئله که رفع تحریم‌ها در دستور کار نخست مذاکرات وین قرار دارد بر اراده و عزم قوی تیم مذاکره کننده ایرانی برای پیگیری منافع به‌حق جمهوری اسلامی ایران دلالت دارد. در نشست کارگروه رفع تحریم‌ها، مذاکره کنندگان ایرانی ضمن تشریح دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران و ارائه پیشنهاداتی جدید درباره نحوه پیشبرد گفت‌وگوها، بر لزوم رفع مؤثر تحریم‌ها علیه ملت ایران تأکید کرده و دیگر اعضا را به مشارکت سازنده در گفت‌وگوها تشویق کردند.

در این جلسه نمایندگان سایر کشورها نیز آمادگی و جدیت خود را برای تعامل در موضوع رفع تحریم اعلام کردند. به نظر می‌رسد این خود یک دستاورد قابل توجه است که همه کشورهای عضو گروه ۴۰۱ به مطالبه به‌حق جمهوری اسلامی ابتدا داده‌اند و تأکید و تصریح کرده‌اند که باید ابتدا وضعیت تحریم‌های غیرقانونی رژیم آمریکا علیه مردم ما روشن و بعد از آن در مورد سایر موارد بحث و بررسی و تصمیم‌گیری شود. در این میان برخی رسانه‌های غربی تلاش دارند با خبرسازی و اظهارنظرهای خاص بر روند مذاکرات تأثیر بگذارند. خبرگزاری رویترز دیروز به نقل از دیپلمات‌های اروپایی گزارش داد که ۷۰ تا ۸۰ درصد پیش‌نویس مربوط به توافق از سرگیری اجرای برجام از دور قبل آماده است و قدرت‌های جهانی منتظرند که تأیید ایران را برای ادامه مذاکره در این رابطه دریافت کنند. اما جمهوری اسلامی ایران تأکید دارد که تبدیل پیش‌نویس به توافق نیازمند مذاکره است؛ کاری که در چارچوب دو کارگروه رفع تحریم و مسائل هسته‌ای در حال پیگیری است. در واقع رد اجمار برای پذیرش پیش‌نویس حاصل از شش دور مذاکرات پیشین در دولت روحانی مهم‌ترین مسئله‌ای است که تیم ایرانی تاش می‌کند در مذاکرات جدید به طرف غربی بفهماند.

بررسی سفر گروسی زیر ذره‌بین کمیسیون

ایسنا: سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی از جلسه این کمیسیون با رئیس سازمان انرژی اتمی برای ارائه گزارشی درباره سفر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خبر داد.
محمود عباس‌زاده مشکینی در توضیح جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی جلسه‌ای با محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی جهت ارائه گزارشی از سفر ارفائل گروسی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آستانه برگزاری نشست شورای حکام آژانس به نمایندگان ارائه کرد. علاوه بر آن اهداف مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سیاست‌های جمهوری اسلامی مورد بررسی قرارگرفت. به گفته وی، قراراست گروسی گزارشی ازفعالیت‌های ایران در شورای حکام ارائه کند. عباس‌زاده مشکینی در توضیح صحبت‌های اسلامی گفت: آقای اسلامی به این موضوع اشاره کرد که تلاش شده تا در گزارش گروسی به شورای حکام، بهانه‌ای دست اروپایی‌ها در مذاکرات وین نیفتد.

سفر

همراهی همدلانه دولت و مجلس در مسیر

عبور دادن کشور از شرایط دشوار کنونی، اتفاق امیدآفرینی است که از رهگذر آن تقنین و اجرای قانون بیش از همیشه به مفهوم عدالت نزدیک شده و اصول بنیادین اداره کشور در هجوم حاشیه‌ها مورد غفلت واقع نمی‌شوند. به گزارش ایرنا، نشست مشترک رئیس جمهوری و اعضای هیئت دولت با نمایندگان مجلس شورای اسلامی رسم پس‌سنیده دوره جدید مسئولیت دو قوه است. رسمی که از همان روزهای نخست آغاز به کار دولت مورد توجه قرار گرفت و تاکنون بسیاری از سوءتفاهم‌های پیشین و مرسوم میان دو قوه را کاهش داده و اجرای برنامه‌های دولت و طرح‌های مجلس را تسهیل و تسریع کرده است. در تازه‌ترین این دیدارها، روز چهارشنبه دهم آذرماه، آیت‌الله «سیدابراهیم رئیسی» رئیس جمهوری به همراه شماری از اعضای هیئت دولت میهمان نمایندگان مجلس بود تا ضمن گرامیداشت روز مجلس، در نشست مشترکی با اعضای قوه مقننه، به بررسی مهم‌ترین مسائل کشور و به‌ویژه لایحه بودجه ۱۴۰۱ بپردازند.

تقنین و اجرای قانون، بستر ایجاد عدالت

گرامیداشت روز مجلس و حضور در بهارستان فرصتی بود تا رئیس‌جمهوری در ضرورت‌های همدلی و همراهی میان قوا به منظور اجرای قانون در کشور و مسئولیت مهم تسهیل در ریل‌گذاری حرکت جامعه سخن بگوید و بار دیگر بر موضوع اولویت‌دار این روزهای کشور یعنی عدالت اشاره کند. آیت‌اله رئیسی، اجرای قانون را تنها مسیر رسیدن به عدالت معرفی کرد و گفت: «اگر بخواهیم مسئله قسط و عدالت را در جامعه محور قرار دهیم – که باید بدهیم – جز اجرای قانون چه معیاری را برای عدالت می‌توانیم تعریف و اندازه‌گیری کنیم و معیار ما برای اینکه در کشور چه میزان عدالت اجرا و چه میزان اجرا نشده‌است، قانون است.» رئیس‌جمهوری میزان و معیار اجرای عدالت را اجرای قانون دانست و با تأکید بر لحاظ کردن مسئله عدالت در قانون‌گذاری، اجرا و داوری گفت: «در روز مجلس به همه سلفه‌های سیاسی در همه حوزه‌ها تأکید می‌کنم قانون‌مداران عدالت را رعایت کنند و نزدیک‌ترین راه به عدالت و بهترین معیار آن اجرای قانون است.» این چندمین بار است که رئیس‌جمهوری

طی هفته‌های گذشته و به ویژه با نزدیک

شدن به ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۱، از عدالت سخن گفته است. رئیس‌جمهوری پیش از این و در دیدار با نمایندگان مجلس محور کار دولت در بودجه سال آینده را عدالت اعلام کرده و توضیح داده بود که به منظور اجرای قانون در کشور و مسئولیت مهم تسهیل در ریل‌گذاری حرکت جامعه در بخش‌های مختلف کشور و به تناسب ظریفت‌ها و نیازها مشکلات اقتصادی کشور را به سمتی پیش خواهد برد که فقر مطلق ریشه‌کن شود. به نظر می‌رسد دلیل تأکید دوباره رئیس‌جمهوری بر موضوع عدالت در دیدار با نمایندگان مجلس را این‌توان در ساختار نه‌چندان عادلانه اقتصاد به‌ویژه در بودجه‌نویسی در کشور دانست.

یکی از مهم‌ترین نقاط ضعف بودجه‌نویسی در دولت‌های گذشته، تخصیص ناعادلانه درآمدهای کشور در بخش‌های مختلف بوده است. تخصصی که اغلب منشأ اصلی رانت و ایجاد فساد در این بخش‌ها از یک سو و بی‌اقتدای و ناامیدی مردم از سوی دیگر شده است و با توجه ویژه مجلس به همه سلفه‌های سیاسی در همه حوزه‌ها تأکید می‌کنم قانون‌مداران عدالت را رعایت کنند و نزدیک‌ترین راه به عدالت و بهترین معیار آن اجرای قانون است.» این چندمین بار است که رئیس‌جمهوری

در بحبوحه مشکلات کشور و پروپاگاندا ی رسانه‌ای حراست از نهال رابطه حسنه دولت و مجلس نیازمند صبوری، درک شرایط و گفت‌وگوهای مداوم میان اعضای دو قوه است

مجلس توان آبادی شهر و روستاهای ایران را دارا بوده و عدالت‌محور باشد. توجه به موضوع آمایش سرسزمینی، مهار تورم، تسریع رشد اقتصادی و شفافیت هم از ویژگی‌های لایحه بودجه‌ای است که دولت تلاش کرده است با بهره‌گیری از نظرات کارشناسان اقتصادی و نیز نمایندگان مجلس، دیدگاه‌های آن‌ها را در بودجه لحاظ کند. به دلیل نقش ویژه قوه مقننه در پروسه تقنین، همراهی همدلانه نمایندگان مجلس با مسیر تحقق عدالت اهمیت ویژه دارد که نشانه‌های آن طی هفته‌های اخیر و با وجود تمام اختلاف نظر‌ها قابل مشاهده و امیدآفرین است.

مذاکره

چرا اروپا می‌خواهد مذاکرات وین زودتر تمام شود؟

غافلگیری مذاکره‌کنندگان اروپایی از منطق تیم ایرانی

مذاکرات ایران با کشورهای ۴۰۱ در وین به روز سوم رسیده است و امروز نیز کارشناسان تیم‌ها، در کمیته‌های مختلف به بحث خواهند پرداخت تا چارچوب رسیدن به توافق را شکل دهند. با وجود فضای مثبت روز ابتدایی مذاکرات و حتی نشان دادن جدیت از سوی همه طرف‌ها برای رسیدن به توافق، در ادامه برخی طرف‌های مذاکره کننده تحت فشار کشورهای نظیر آمریکا، تلاشی می‌کنند با اتخاذ برخی استراتژی‌های سیاسی و رسانه‌ای، روند مذاکرات را با مشکل مواجه کنند. بر اساس اطلاعات رسیده از محل مذاکرات، تیم مذاکره کننده کشورهای اروپایی به هیچ وجه انتظار رؤیایی با استراتژی تیم جدید ایرانی در مذاکرات هسته‌ای را نداشته است؛ منطق مستند، خواسته مشخص برای رفع تحریم‌ها و پیشنهادات عملی برای رسیدن به توافق از سوی تیم ایرانی، باعث شده تا طرف‌های اروپایی وارد فاز جدیدی از پروژه هدایت مذاکرات به سمتی جز توافق نهای نباشند.
شده‌ها حاکی است برخی تیم‌های اروپایی در خلال مذاکرات تأکید کرده‌اند که دور اول مذاکرات سریع‌تر جمع‌بندی شود؛ مسئله‌ای که در وهله اول با هدف بازطراحی استراتژی اروپایی‌ها در برابر منطق تیم ایرانی انجام شده و در مرحله بعد تلاشی برای تأثیرگذاری بر وضعیت داخلی و اقتصاد ایران است. از سوی دیگر تیم ایرانی با به دست گرفتن ابتکار عمل در مذاکرات تخصصی تأکید کرده که تا هر زمان که نیاز باشد، آمادگی ادامه مذاکرات را دارد و نگران طولانی شدن مذاکره با کشورهای ۴۰۱ نیست. همین ابتکار عمل باعث شده تا تلاش‌های بیشتری از سوی رسانه‌های نزدیک به تیم‌های اروپایی برای خبرسازی پیرامون مذاکرات افزایش پیدا کند؛ خبری‌هایی که با محوریت انداختن تیم ایرانی در تله «عجله برای رسیدن به توافق» طراحی شده است.



گفت‌وگوی ولیعهد بریتانیا (فرد سمت چپ تصویر) با رئیس‌جمهوری کشور باربادوس در جریان مراسم ویژه استقلال رسمی از بریتانیا و تأسیس نظام جمهوری به جای پادشاهی.

منبع: یورونیوز

حمایت وزارت خارجه اتریش از مذاکرات وین

مهر: وزیر امور خارجه اتریش در دیدارهایی جداگانه با وزیر امور خارجه کشورهای عمان و نماینده آمریکا در امور ایران درباره مذاکرات وین گفت‌وگو و بر حمایت اتریش از این رایزنی‌ها تأکید کرد. وزارت امور خارجه اتریش با انتشار پیام‌هایی در حساب کاربری خود در توئیتر از دیدار مایکل لینهارت، وزیر خارجه این کشور با علی باقری، معاون سیاست وزارت خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران در وین و همچنین رابرت مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران خبر داد. وزارت امور خارجه اتریش نوشت: لینهارت گفت‌وگوهای خوبی با علی باقری درباره روابط دو جانبه و مذاکرات هسته‌ای کنونی در وین داشت. اتریش کماکان به نهایت تلاش‌های خود برای حمایت از طرف‌ها در جهت رسیدن به توافقی درباره بازگشت به اجرای کامل برجام ادامه می‌دهد. این وزارت‌خانه در پیامی دیگر نوشت: تبادل نظر مفیدی میان لینهارت و رابرت مالی نماینده آمریکا در امور ایران درباره مذاکرات هسته‌ای در جریان در وین صورت گرفت.

سیاست

NasleFarda.net

naslefardanews

nasifarda

پنجشنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۰

سال سی و یکم / شماره ۶۶۷۵

۲ دسامبر ۲۰۲۱ / ۲۶ ربیع الثانی ۱۴۴۳

امیدها به اجرای عدالت در سایه همدلی دولت و مجلس محقق می‌شود؛

رسم نو در دوران تازه دو قوه



قانون‌گذاری یا اصلاح قوانین به منظور اجرای عدالت در قوه مقننه و اجرای آن قوانین از سوی قوه مجریه دو بال تحقق مفهوم عدالتی است که جامعه بیش از همیشه نیازمند و تشنه آن است و در صدر تائیدات رهبر معظم انقلاب هم قرار دارد.

حفاظت از اصل همدلی در هجوم حاشیه‌ها

همراهی دو قوه در راستای رسیدگی به دغدغه‌های مردم گرچه آرامش روانی در جامعه و آرامش سیاسی در عرصه قدرت به وجود آورده است؛ حفاظت از آن در هجوم حاشیه‌های اختلاف‌آفرین نیازمند هوشیاری اعضای نظرات و اختلاف موضوعی که رئیس‌جمهوری هم در دیدار با نمایندگان به آن اشاره و تأکید کرد: «حاشیه باید در حاشیه مانده و نباید به متن بیاید. حتما سخنان، نظرات و اختلاف دیدگاه‌ها وجود دارد اما این‌ها حواشی است، آنچه متن انسجام بین قوا و همه نیروهای دست‌اندرکاران قرار دارد، خدمت به مردم است و هرگز نباید گرفتار حاشیه شده.» آیت‌الله رئیسی همان‌طور که در مجلس اعلام کرد؛ همراهی مجلس و دولت را نه یک موضوع موقت و تاکتیکی که مسئله‌ای راهبردی برای کشور می‌داند و در این مسیر ضمن اعتقاد به وجود دیدگاه‌های

یادداشت

نشانه‌های موفقیت وجود دارد؛

ضرورت توافق در وین

بنابر یک ضرب‌المثل آمریکایی؛ آنچه ضروری است، دست‌یافتنی هم هست. به عبارت دیگر، ضرورت، راه‌حل‌های خود را سرانجام خواهد یافت. حالا حکایت از سرگیری مذاکرات وین است که برخی با بدبینی از فرجام ناکام آن می‌گویند. برخی دیگر با نگاه به واقعیت‌های جاری، پیش‌بینی متفاوت داشته و در بستنایی به توافق‌آمد امر مسیری سخت و پرچالش نظر دارند.

همه از مواضع هم باخبرند

همه از مواضع طرف‌های حاضر در وین خبر دارند. مواضعی که در وهله نخست می‌تواند چارچوبی اصولی و غیرقابل‌تغییل بنماید. این رسم معمول در هر مذاکره‌ای است که مذاکره کنندگان، نخست با مطالبات حداکثری روبه‌روی هم می‌نشینند و چانه‌زنی‌ها از همین نقطه شروع می‌شود؛ اما رفته‌رفته تصادها یا با چشم‌پوشی از برخی موارد اختلاف، تعدیل می‌شود یا کوشش طرف‌ها به راه‌حل منطقی برای از میان بردن تضادهای متناجمد، مهم، اراده و تصمیمی است که مذاکره کنندگان برای سرانجام حضور در این میدان با خود آورده‌اند. در اینجا دو نکته را نباید در تحلیل و تفسیر نمایش‌های عمومی حاضران در مذاکرات هتل «کوبورگ» وین از سپهر روابط سیاسی دولت‌ها کنار نمی‌رود. دوم؛ در هر مذاکره، میان دو مفهوم «پیروزی -مصلحت» و «پیروزی -شکست» نزد طرف‌ها مرز وجود دارد. در واقع دیدن یا ندیدن این مرز از سوی مذاکره‌کنندگان سرنوشت آن را تعیین می‌کند.

اکنون نخستین دور از مذاکرات وین میان ایران و دیگر اعضای گروه برجامی در پی یافتن این درک طرف‌ها از یکدیگر آغاز شده که کدام وجه از سکه مذاکره را در دستور کار دارند؛ مصالحه یا رفتن تاله بر ترازگاه منازعاتی که پایانش برای هیچ‌یک از طرف‌ها خوش نخواهد بود؟

اصل مهم در هر مذاکره موفق، دستیابی به منافع متوازن است

اصل مهم در هر مذاکره موفق، دستیابی به منافع متوازنی است که به تعهدات طرف‌ها در پی آن شکل می‌دهد. بنابراین موفقیت یا ناکامی مذاکرات وین را در تراز نتایج پایانی آن می‌توان سنجید. این امر با توجه به علق اختلاف‌ها و فاصله مواضع مذاکره‌کنندگان وین، فرآیندی سخت و طولانی را پیش چشم قرار می‌دهد. ناکامی در این مذاکرات، به معنای زمین‌گیر شدن طرف‌هایی است که از بروز حادثه تلخ بسا پیامدهای غیرقابل‌پیش‌بینی، برهیز دارند.

حضور هیئت پرشمار ایرانی مثبت است

حضور هیئت پرشمار ایرانی در وین، قبول پیشنهاد ایرانی‌ها برای تغییرمکان پیشین مذاکرات به هتل کوبورگ، تعامل مسالمت‌جویانه «جوزف بورلسی» رئیس اتحادیه اروپا با اعزام «ارفائل گروسی» معاون خود در مدیر کلی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و تهران و نیز واسطه‌گری هایش میان طرف‌های ایرانی، آمریکایی -اروپایی در وین پیش از شروع دور نخست گفت‌وگوها و مهم‌تر، پرهیز شورای حکام آژانس از دادن قطعنامه علیه ایران در آخرین نشست آن نشان از آمادگی‌هایی دارد که برخلاف گمانه‌زنی‌های مخالف، به توافق نهای نزدیک است. حسگرهای اسرائیلی‌ها نیز از همین رو فعال شده و از خطر توافق با تهران سخن می‌گویند. سفر «باتیئر لاپید» وزیر امور خارجه اسرائیل به لندن و پاریس و ابراز نگرانی شدید دیگر مقام‌های اسرائیلی از توافق‌های احتمالی در وین، نشان دیگری از اراده شکل گرفته‌ای است که می‌خواهد به مذاکراتی با نتایج موفق دست یابد. زمان حصول این توافق و شکل آن هنوز در پرده ابهام است اما غیرقابل پیش‌بینی نیست. بنابراین، می‌توان برخی ابراز بدبینی‌ها را سرنوشت مذاکرات جاری را حاصل عملیات روانی مخالفانی دانست که سایه سنگینی بر رسانه‌ها و حتی نظرات کارشناسان این امر دارند.

ضرورت مذاکره با نتایج و تراز قابل قبول

مسئله این است که همه طرف‌های حاضر در هتل کوبورگ وین، بر ضرورت مذاکره با نتایج و تراز قابل قبول، توافق دارند؛ اگر چه در ابتدا مطالبات حداکثری خود را به میان می‌کشند. دیپلماسی ایرانی